Kedua : Masa Pertumbuhan, Masa pertumbuhan
dapat dikelompokkan dalam beberapa periode :
a. Periode Ulama Mutaqaddimin (abad III –VIII H/1X-

XIII M), periode ini dimulai dari akhir zaman tabi’it
tabi’in sampai akhir pemerintahan dinasti Abbasiyah kira-
kira dari tahun 150 H/782 M sampai tahun 656 H/1258 M
atau mulai abad II sampai VII H. Sumber tafsir pada
masa ini berupa : al-Qur’an, hadits Nabi Saw, riwayat
para sahabat, riwayat para tabi’in, riwayat para tabinat
tabi’in, cerita ahlul kitab, ijtihad dan istinbath mufassir.
Diantarapara mufassir tersebut adalah Muqatil bin
Sulaiman (w. 150 H), Syu’bah Ibn Hajjaj (w. 160 H)

b. Periode Ulama Muta’akhirin (abad IX-XII H/XII-XIX
M), periode ini muncul pada zaman kemunduran Islam,
yaitu sejak jatuhnya Baghdad pada tahun 656
H/1258 M sampai timbulnya gerakan kebangkitan
Islam pada 1286 H/ 1888 M, sumber tafsir pada masa ini
al-Qur’an, hadits Nabi Saw, riwayat para sahabat,
riwayat para tabi’in, riwayat para tabi’inat tabi’in, cerita
ahlul kitab, ijtihad dan istinbath mufassir, pendapat para
mufassir terdahulu.diantara para mufassir periode ini
adalah al-Baidhawi (w. 692 H ) pengarang tafsir Anwar
al-Tanzil wa Asrar al-Ta’wil ( tafsir al-Baidhowi ),
Fakhruddin al-Razy( w.606 H) pengarang tafsir Mafatih
al Ghaib( Tafsir al-Kabir )

c. Periode Ulama Modern ( abad XIV H-XIX M s/d
Sekarang ), zaman ini bermula sejak abad XIV H atau
akhir XIX Masehi sampai sekarang, yaitu sejak
dimulainya gerakan modernisasi Islam di Mesir Oleh
Jamaluddin al-Afghani( 1254 H/ 1838 M ),
Muhammad Abduh( 1266 H / 1845 M ) diantara
produk tafsir pada masa ini adalah : Syeikh Ahmad
Mustafa al-Maraghi( w. 1952 M ) penulis tafsir al-Maraghi
tafsir ini sangat modern dan praktis, Sayyid Qutbpenulis
tafsir Fi Zilalil Qur’an dan Ali al-Shabuni pengarang
tafsir Rawa’i al-Bayan, Tafsir ayatul ahkam minal